
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 4 del 14/01/2026

FONDO ECONOMALE PER L'ANNO 2026 IMPEGNO DI SPESA 
E ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Oggetto:

 Sabrina Lupato

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 4 DEL 14/01/2026 

 

OGGETTO: 
FONDO ECONOMALE PER L'ANNO 2026 IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO 

DI ENTRATA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2026/2028; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, parte 
contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

Premesso inoltre che, in attesa degli atti di aggiornamento, restano valide le seguenti 
deliberazioni: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/11/2024 con i quale si nomina la Dott.ssa 
Sabrina Lupato , titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 2 in data 3/02/2016 e ss.mm., esecutiva ai sensi di legge e successive 
modificazioni ed integrazioni il quale, al capo VI norma la gestione del servizio di 
Economato (Titolo I) e degli agenti contabili; 
 
Richiamato in particolare l’art. 107, del suddetto regolamento, il quale dispone che 
all’economo comunale sia corrisposta, all’inizio dell’anno, un fondo economale dell’importo 
di Euro 2.500,00 mediante emissione di apposito mandato di anticipazione, da 
contabilizzare a carico dell’apposito capitolo di spesa del titolo 7 “servizi per conto di terzi 
e partite di giro” correlata alla specifica voce del Piano dei Conti Finanziario 
U.7.01.99.03.001 denominata “Anticipazione fondi per il servizio di economato” del 
bilancio di previsione dell’anno finanziario di competenza mediante il quale provvedere al 
pagamento delle spese previste dall’art. 108 del medesimo regolamento; 
 
Tenuto conto che al servizio economato è affidata la gestione delle seguenti risorse, 
mediante le quali l’economo comunale provvede alla esecuzione delle spese sopra 
indicate: 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 4 DEL 14/01/2026 

 

Codice  Denominazione Servizio Importo 
325 SPESE DI FUNZIONAMENTO 

ECONOMATO 
Settore Economico 
Finanziario 

1.300,00 

335 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
ECONOMATO 

Settore Economico 
Finanziario 

1.000,00 

TOTALE 2.300,00 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento 

a) disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle 
spese rientranti nelle sue competenze; 

b) prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di 
spesa sugli interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione 
delle spese; 

 
Considerato inoltre che: 

- ai sensi del medesimo art. 107 il fondo si chiude per l’intero importo al 31 dicembre 
dell’anno cui si riferisce, mantenendo tra i residui attivi l’equivalente importo iscritto 
nel corrispondente capitolo di entrata del titolo 9 “servizi per conto di terzi e partite 
di giro“ correlata alla specifica voce del Piano dei Conti Finanziario 
E.9.01.99.03.001 denominata “Rimborso anticipazione di fondi servizio economato” 
del bilancio di previsione dell’anno di competenza; 

- La partita contabile è regolarizzata contestualmente all’approvazione del rendiconto 
relativo all’ultimo trimestre dell’anno di riferimento con l’emissione dell’ordinativo di 
riscossione da registrare sull’apposito capitolo di cui al comma precedente, in conto 
residui. 

 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di 
previsione corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi anche potenziale in merito all'adozione di questo provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 4 DEL 14/01/2026 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di anticipare all’economo comunale per l’anno 2026 la somma di Euro 2.500,00, ai 

sensi dell’art. 107 del Regolamento per il servizio di economato; 

2. di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale Sig.ra Paola Terzi 
dell’importo di Euro 2.500,00 mediante imputazione al Capitolo 4500 – Missione 99 – 
Programma 01 – Titolo 7 – Macroaggregato 01 – SIOPE 4601 – Conto finanziario 
U7.0.99.03.001 denominato “Anticipazioni di fondi per il servizio economato”, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

3. di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di 
spesa sui seguenti capitoli/interventi di spesa assegnati all’economo comunale per 
l’effettuazione delle spese rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la 
necessaria disponibilità: 

Codice  Denominazione Servizio Importo 
325 SPESE DI FUNZIONAMENTO 

ECONOMATO 
Settore Economico 
Finanziario 

1.300,00 

335 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
ECONOMATO 

Settore Economico 
Finanziario 

1.000,00 

TOTALE 2.300,00 

4. di assumere, ai sensi dell’art. 179, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, l’accertamento di 
entrata, a carico dell’Economo Comunale, Sig.ra Paola Terzi per la restituzione, a fine 
utilizzo, dell’importo di Euro 2.500,00 mediante imputazione al Capitolo 1200 – Titolo 9 
– Tipologia 100 - Categoria 99 – Macroaggregato 01 – SIOPE 6601 – Conto finanziario 
E9.1.99.03.001 denominato “Rimborso anticipazione di fondi servizio economato”, il 
quale presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che: 
• l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere 

sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal 
Regolamento per il servizio di economato; 

• l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da 
parte dell’economo comunale; 

• le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio 
obbligazione di spesa verso terzi costituiranno economia e concorreranno alla 
determinazione del risultato di amministrazione; 

• il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito 
rendiconto trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso; 

6. di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla 
restituzione dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria 
comunale, da regolarizzare con emissione di reversale di incasso da imputare al titolo 
9 “servizi per conto di terzi e partite di giro“ correlata alla specifica voce del Piano dei 
Conti Finanziario E.9.01.99.03.001 denominata “RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI 
FONDI SERVIZIO ECONOMATO” sul quale viene assunto il relativo accertamento di 
entrata; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 


		2026-01-14T13:36:45+0100
	Sabrina Lupato




